

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4060
जिसका उत्तर 12 दिसंबर, 2019 को दिया जाना है।

.....

पीएमकेएसवाई के तहत उपलब्धियां

4060. प्रो. रीता बहुगुणा जोशी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) की उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति और सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता राज्य मंत्री (श्री रतन लाल कटारिया) प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) 2015-16 के दौरान शुरू की गयी थी। पीएमकेएसवाई के विभिन्न घटक नामतः त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (एआरबीपी), पीएमकेएसवाई-हर खेत को पानी (एचकेकेपी) में कमान क्षेत्र विकास और जल प्रबंधन (सीएडीडब्ल्यूएम) सतही सूक्ष्मसिंचाई (एसएमआई) और जल निकायों की मरम्मत, नवीकरण और पुनरूद्धार (आरआरआर) जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित पीएमकेएसवाई-प्रतिबद्ध अधिक फसल (पीडीएमसी) [कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित] और पीएमकेएसवाई- वाटरशेड विकास (डब्ल्यूडी) [भू-संसाधन विभाग द्वारा कार्यान्वित] हैं।

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत आने वाले विभिन्न घटकों की उपलब्धियों का विवरण निम्नलिखित है:

घटक	उपलब्धियां (2015-16 से 2018-19)
एआईबीपी	23.51 लाख हेक्टेयर*
एचकेकेपी - सीएडीडब्ल्यूएम, एसएमआई, जल निकायों की आरआरआर एवं भूजल	19.15 लाख हेक्टेयर 3.88 लाख हेक्टेयर*
पीडीएमसी (सूक्ष्म सिंचाई)	36.20 लाख हेक्टेयर
वाटरशेड विकास	10.98 लाख हेक्टेयर

* 2018-19 के दौरान सिंचाई सृजित किए गए/पुनः स्थापित किए गये आंकड़े अनंतिम हैं।
